
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

 

ORIGINALE

Oggetto:

Nomina del Dott. Fabrizio Maccotta a Responsabile del Procedimento del 
deposito dei conti giudiziali presso la competente Sezione Giurisdizionale 
della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 139 Decreto Lgs. n.174/2016 e della 
Dott.ssa Orsolinda Maccotta in qualità di vicario.

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 18   del 28-06-2023

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Sindaco
 Fabrizio D'Ancona
(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 18 del 28-06-2023 - Pagina 2 di 3 

Preliminare n. 8 del 27-06-2023

Oggetto:

Nomina del Dott. Fabrizio Maccotta a Responsabile del Procedimento del deposito 
dei conti giudiziali presso la competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti 
ai sensi dell'art. 139 Decreto Lgs. n.174/2016 e della Dott.ssa Orsolinda Maccotta in 
qualità di vicario.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che, l’art. 139, comma 2, del D.Lgs. n. 174/2016 ‘ Nuovo Codice di Giustizia Contabile’ 
prevede quanto segue: “l’Amministrazione individua un Responsabile del procedimento che, 
espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta 
giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione 
degli organi di controllo interno, presso la Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti 
territorialmente competente”.

Preso atto che la parifica dei conti viene esercitata dal Responsabile del Servizio Finanziario, il 
quale riscontra, attraverso tale attività, la corrispondenza del conto reso dall’agente contabile con le 
scritture contabili dell’Ente. Lo stesso provvede al deposito dei conti, preventivamente parificati, 
presso la Sezione Giurisdizionale territorialmente competente, attraverso il sistema informatico 
messo a disposizione (SIRECO); 

Tenuto conto che non è previsto nel vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune, di 
individuare e nominare il Responsabile del procedimento per la presentazione del conto degli agenti 
contabili.

Valutata quindi la necessità di questo Ente di provvedere ad eseguire gli obblighi previsti dalla 
normativa vigente;

Richiamata la Determina Sindacale n. 15 del 09.06.2023 con il quale viene riconfermato quale 
Responsabile del Servizio Economico e Finanziario con i compiti assegnati dalle Leggi e dai 
Regolamenti, il Dott. Fabrizio MACCOTTA nonché individuato quale suo vicario la Dott.ssa 
Orsolinda Maccotta;

Convenuta l’opportunità di individuare quale referente il sopra citato dipendente e in qualità di 
sostituto la Dott.ssa Orsolinda Maccotta;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 172 del 28.11.2007;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 così come integrato dal D.Lgs. n. 150/2009;



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 18 del 28-06-2023 - Pagina 3 di 3 

D E T E R M I N A 

Per quanto riportato in premessa, di confermare la nomina, alla data odierna, quale Responsabile 
per la parificazione del deposito dei conti giudiziali presentati dagli agenti contabili per codesta 
Amministrazione, del dipendente Dott. Fabrizio MACCOTTA, Responsabile del Servizio 
Economico e Finanziario e nominare quale suo vicario la Dott.ssa Orsolinda Maccotta;

Dare atto che, il Responsabile nominato è autorizzato all’adempimento dei compiti previsti 
dall’art. 139 del D.Lgs. n. 174/2016 del Codice di Giustizia Contabile;

Dare atto che il deposito dei conti avverrà, rispettando le disposizioni tecniche e operative 
dell’invio telematico previste (art. 138, comma 4, del D.Lgs. 174/2016) proprie dell’applicativo 
SIRECO;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei Conti, Sezione Giurisdizionale, Regione 
Sicilia, per l’aggiornamento dell’Anagrafe degli agenti contabili;

Di pubblicare, per motivi di trasparenza e completezza, il presente atto all’albo pretorio e nel sito 
istituzionale dell’Ente alla sezione ‘ Amministrazione trasparente’;

                                                                                                                                                   
                                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Fabrizio D'Ancona

(Firmato elettronicamente)


